( = ) Saldo final de caja -1.750.000,00 $ -1.750.000,00 $ -1.750.000,00 $   -1.750.000,00 $ -1.750.000,00 $ -1.750.000,00 $   -1.750.000,00 $   -1.750.000,00 $   -1.750.000,00 $   -1.750.000,00 $   -1.750.000,00 $ -1.750.000,00 $ -1.750.000,00 $ -816.666,67 $   -816.666,67 $  -816.666,67 $  -816.666,67 $  -816.666,67 $  -816.666,67 $  -121.980,70 $  -121.980,70 $ -121.980,70 $ -121.980,70 $ -121.980,70 $ -121.980,70 $  517.028,95$   517.028,95$  517.028,95$  517.028,95$  517.028,95$

Total (1.750.000,00)$  -1.750.000,00 $   -$   -$   -$   -$   -$   -$   -$   -$   -$   -$   -$   -$   933.333,33$   -$   -$   -$   -$   -$   694.685,97$   -$   -$   -$   -$   -$   639.009,65$   -$   -$   -$   -$

VA N  DE LA  IN VERSIO N $17.300,06

TIR M EN SUA L 1,44%

TIR A N UA L 18,78%

TIRM  M EN SUA L DE LA  IN VERSIO N 1,43%

TIRM  A N UA L DE LA  IN VERSIO N 18,54%

112

10.3 Análisis de sensibilidad del proyecto

IDEN TIFICA CIO N  DE LA S 4 VA RIA BLES M Á S CRITICA S DEL PRO YECTO

 VA RIA BLES  Valor Inicial
 %  Variación

Variable
 N uevo valor Variable  Valor inicial VA N   N uevo Valor VA N   %  Variación VA N  Elasticidad Relevancia

Costo del terreno

($xm 2)
2.500,00$   10% 2.750,00$   289.286,11$   170.118,29$   -41,2% 4,1-   2

Costo de

construcción en

Superficie ($xm 2)

560,00$   10% 616,00$   289.286,11$   237.228,70$   -18,0% 1,8-   3

Velocidad de

ventas (q/m )
0,79   -10% 0,71   289.286,11$   261.782,54$   -9,5% 1,0   4

Precio de venta de

dpto ($xm 2)
2.500,00$   -10% 2.250,00$   289.286,11$   84.084,39$   -70,9% 7,1   1

(-15% ) (-10% ) (-5% ) (+5% ) (+10% ) (+15% )

289.286,11$   2.125,00$   2.250,00$   2.375,00$   2.500,00$   2.625,00$   2.750,00$   2.875,00$

2.125,00$   159.891,89$   262.836,13$   365.436,99$   468.037,84$   570.638,70$   673.194,27$   775.641,12$

2.250,00$   100.307,98$   203.252,22$   305.853,07$   408.453,93$   511.054,79$   613.610,36$   716.057,20$

2.375,00$   40.724,07$   143.668,31$   246.269,16$   348.870,02$   451.470,88$   554.026,45$   656.473,29$

2.500,00$   -18.859,84 $   84.084,39$   186.685,25$   289.286,11$   391.886,97$   494.442,54$   596.889,38$

2.625,00$   -78.443,75 $   24.500,48$   127.101,34$   229.702,20$   332.303,06$   434.858,63$   537.305,47$

2.750,00$   -138.027,66 $   -35.083,43 $   67.517,43$   170.118,29$   272.719,15$   375.274,72$   477.721,56$

2.875,00$   -197.611,57 $   -94.667,34 $   7.933,52$   110.534,38$   213.135,24$   315.690,80$   418.137,65$

(-15% ) (-10% ) (-5% ) (+5% ) (+10% ) (+15% )

289.286,11$   2.125,00$   2.250,00$   2.375,00$   2.500,00$   2.625,00$   2.750,00$   2.875,00$

476,00$   59.569,66$   162.170,52$   264.771,37$   367.313,40$   469.760,24$   572.195,62$   674.622,95$

504,00$   33.540,95$   136.141,81$   238.742,67$   341.343,53$   443.838,72$   546.285,57$   648.725,33$

532,00$   7.456,74$   110.113,10$   212.713,96$   315.314,82$   417.906,81$   520.364,05$   622.810,90$

560,00$   -18.859,84 $   84.084,39$   186.685,25$   289.286,11$   391.886,97$   494.442,54$   596.889,38$

588,00$   -45.176,42 $   57.829,08$   160.656,55$   263.257,40$   365.858,26$   468.459,12$   570.967,87$

616,00$   -71.507,63 $   31.512,50$   134.518,01$   237.228,70$   339.829,56$   442.430,41$   545.025,95$

644,00$   -97.939,64 $   5.195,93$   108.201,43$   211.177,66$   313.800,85$   416.401,71$   519.002,57$

A N A LISIS DE SEN SIBILIDA D DE DO S VA RIA BLES A CTUA N DO

PRECIO  BA SE DE VEN TA  DPTO   PO R M 2

PRECIO  TERREN O

PO R M 2

CO STO

CO N STRUCCIO N

PO R M 2

PRECIO  BA SE DE VEN TA  DPTO   PO R M 2

113

(-15% ) (-10% ) (-5% ) (+5% ) (+10% ) (+15% )

289.286,11$   2.125,00$   2.250,00$   2.375,00$   2.500,00$   2.625,00$   2.750,00$   2.875,00$

476,00$   546.065,13$   486.481,22$   426.897,31$   367.313,40$   307.729,49$   248.145,57$   188.561,66$

504,00$   520.095,26$   460.511,35$   400.927,44$   341.343,53$   281.759,61$   222.175,70$   162.591,79$

532,00$   494.066,55$   434.482,64$   374.898,73$   315.314,82$   255.730,91$   196.147,00$   136.563,09$

560,00$   468.037,84$   408.453,93$   348.870,02$   289.286,11$   229.702,20$   170.118,29$   110.534,38$

588,00$   442.009,14$   382.425,23$   322.841,32$   263.257,40$   203.673,49$   144.089,58$   84.505,67$

616,00$   415.980,43$   356.396,52$   296.812,61$   237.228,70$   177.644,79$   118.060,88$   58.476,96$

644,00$   389.929,39$   330.345,48$   270.761,57$   211.177,66$   151.593,74$   92.009,83$   32.425,92$

(-15% ) (-10% ) (-5% ) (+5% ) (+10% ) (+15% )

289.286,11$   2.125,00$   2.250,00$   2.375,00$   2.500,00$   2.625,00$   2.750,00$   2.875,00$

0,67 438.640,72$   379.056,81$   319.472,90$   259.888,99$   200.305,07$   140.721,16$   81.137,25$

0,71 440.534,28$   380.950,37$   321.366,45$   261.782,54$   202.198,63$   142.614,72$   83.030,81$

0,75 465.159,18$   405.575,27$   345.991,36$   286.407,45$   226.823,54$   167.239,63$   107.655,72$

0,79 468.037,84$   408.453,93$   348.870,02$   289.286,11$   229.702,20$   170.118,29$   110.534,38$

0,83 470.990,12$   411.406,21$   351.822,30$   292.238,39$   232.654,48$   173.070,57$   113.486,66$